
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 166 

Terça-feira, 02 de Setembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 02/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 166 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 286, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.005921/2025-85, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar THANANDRA COSTA MARANHÃO, SIAPE nº 1325281, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Apoio e 
Permanência, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de setembro de 2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 
PORTARIA Nº 287, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.005908/2025-48, resolve: 
 
Art. 1º Designar NAIARA DEANNE DA SILVA GÓES MAIA, SIAPE nº 1090035, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão 
de Apoio e Permanência, da Pró- Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de 
setembro de 2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

PORTARIA Nº 288, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.005826/2025-31, resolve: 
 
Art. 1º Aprovar, o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: AUD 38.001 - ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO PLANO ANUAL DE 
AUDITORIA INTERNA, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 
 
Art. 2º Aprovar, o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: AUDIN 38.002 - EXECUÇÃO DE AUDITORIA INTERNA – SERVIÇO DE 
AVALIAÇÃO, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 
 
Art. 3º Aprovar, o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: AUDIN 38.003 - ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE 
AUDITORIA INTERNA, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 290, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o processo nº 23855.005947/2025-62, resolve; 
 
Art. 1º Designar a Representação Discente nos Conselhos Superiores da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato até 01 
de abril de 2026, com a seguinte composição: 
 
I – CONSEPE 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 02/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 165 
Luis Felipe de Sousa, Matrícula: 20239034278; e 

Antonio Victor de Almeida Silva, Matrícula: 20239015601. 

 

II – CONSUNI 

Luis Felipe de Sousa, Matrícula: 20239034278; e 

Antonio Victor de Almeida Silva, Matrícula: 20239015601. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portaria nº 281, de 28 de agosto de 2025. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 470, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo n° 23855.004611/2025-50 e a Resolução CONSAD n° 46, de 28 de 
agosto de 2025. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento integral da servidora técnico-administrativa Tarsila Melo Tertuliano, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório/Área, regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotada no Campus Ministro Reis Velloso, para licença capacitação a fim de 
participar do curso de Farmacologia “Fundamentos Essenciais”, carga horária total de 80 horas, na Instituição Educamundo, em Belo 
Horizonte/MG, pelo período de 16 (dezesseis) dias, com início em 03/09/2025 e término em 18/09/2025, conforme processo acima 
mencionado. 
 
Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no 
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 471, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005881/2025-98, resolve: 
 
Art. 1º Designar JOANA D&#39;ARC MENDES VIEIRA, SIAPE nº3403109, Assistente em Administração, lotado na Coordenadoria de 
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pós- Graduação, Pesquisa e Inovação- CPPGSS/PROPOPI, para substituir 
EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS, SIAPE nº 1730053, Coordenador de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Pró-Reitoria de 
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação- CPPGSS/PROPOPI (CD-04), no período de 28/08/2025 a 12/09/2025, por motivo de licença para 
tratamento da própria saúde do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 472, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo n° 23855.004904/2025-93 e a Resolução CONSAD n° 47, de 28 de 
agosto de 2025. 
 
RESOLVE: 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 02/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 166 
Art. 1º Autorizar o afastamento integral da servidora técnico administrativa Thanandra Costa Maranhão, ocupante do cargo de Assistente 
Social, regime de 40h/s(quarenta horas semanais), lotada no Campus Ministro Reis Velloso, para cursar programa de pós-graduação 
stricto sensu, nível demestrado, no Instituto Federal do Piauí (IFPI),carga horária total de 480 horas, pelo período de 06 (seis) meses, com 
início em 01/09/2025 e término em 28/02/2026, conforme processo acima mencionado. 
 
Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no 
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 473, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 defevereiro de 2023, considerando o processo n° 23855.005027/2025-70 e a Resolução CONSAD n° 48, de 28 de 
agosto de 2025. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento integral da servidora técnico administrativa Jorgete Freire de Carvalho, ocupante do cargo de 
Administrador, regime de 40h/s(quarenta horas semanais), lotada no Campus Ministro Reis Velloso, para cursar programa de 
pós-graduação stricto sensu, nível de doutorado, na Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), carga horária total de 420 horas, pelo 
período de 38 (trinta e oito) meses,com início em 01/10/2025 e término em 30/11/2028, conforme processo acima mencionado. 
 
Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no 
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 474, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005905/2025-32, resolve: 
 
Art. 1º Designar GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1553330, Pró-Reitora de Assuntos Estudantis - PRAE (CD-02), para substituir 
JOÃO PAULO SALES MACEDO, SIAPE nº 1774313, Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar (CD-01), no período de 
03/09/2025 a 05/09/2025, por motivo de viagem à serviço. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 475, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005873/2025-23, resolve: 
 
Art. 1º Designar JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE nº 1037676, Diretor de Gestão Contábil e Financeira - DGCF/PRAD (CD-03), para 
substituir JULIEL MARCOS DE CARVALHO, SIAPE n° 1221216, Coordenador de Contabilidade - CCON/DGCF/PRAD (CD-04), no período de 
29/08/2025 a 11/09/2025, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 02/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 165 

 
PORTARIA Nº 014, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela 
Portaria n o 166, de 27 de março de 2024 no uso de suas atribuições e considerando: 
 
- Edital nº 13/2025 – PROPOPI/UFDPar; 
- Processo N.° 23855.005931/2025-09. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear, consultores ad hoc no processo de avaliação das propostas submetidas ao EDITAL Nº 13/2025 – PROPOPI /UFDPar - 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para o Ensino Médio – PIBIC-EM/CNPq/UFDPar. 
 
Art. 2° Fica estabelecido que a identificação nominal dos(as) consultores(as) será de uso restrito administrativo, devendo ser preservada e 
não divulgada publicamente, de modo a garantir o sigilo e a lisura do processo avaliativo. 
 
Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO CONSAD  Nº 51, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

 
Aprova a doação de 02 (dois) veículos à Universidade Federal do 
Delta do Parnaíba (UFDPar) pela Superintendência do Patrimônio 
da União em Piauí (SPU/PI). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO (CONSAD), no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião realizada no dia 27/08/2025 e, considerando: 
 
- o Processo n° 23855.005498/2024-63 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Fica aprovada a doação, à Universidade Federal do Delta do Parnaíba, dos veículos: Nissan Frontier 4X4 SE, Placa LWI-4884 
(LWI-4I84); e Ford Ranger XL 13P, Placa NIA-9341 (NIA-9D41), pela Superintendência do Patrimônio da União no Piauí, conforme processo 
acima mencionado. 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 
 

RESOLUÇÃO CONSAD  Nº 52, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 
 

Aprova a doação de 02 (dois) veículos à Universidade Federal do 
Delta do Parnaíba (UFDPar) pela Procuradoria da Fazenda 
Nacional no Estado do Piauí (PFN/PI). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO (CONSAD), no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião realizada no dia 27/08/2025 e, considerando: 
 
- o Processo n° 23855.005445/2024-39 
 
RESOLVE: 
 
 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 02/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 166 
Art. 1° Fica aprovada a doação, à Universidade Federal do Delta do Parnaíba, dos veículos: Fiat Palio WK ADVEN Flex, Placa OUD-9378 
(OUD9D78); e Ford Ranger XL CD4 22, Placa OUE-4254 (OUE4C54), conforme processo acima mencionado. 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

 

 


